

2024-08-30

Sänkt skatt på öl från oberoende småbryggerier, Fi2024/01482

Dnr Fi2024/01482

Remissvar från Alkoholpolitiskt forum

Alkoholpolitiskt Forum (AF) är en förening för personer som vill främja debatt och opinionsbildning kring svensk och internationell alkoholpolitik. Föreningen står för en restriktiv alkoholpolitik. I föreningen samarbetar beslutsfattare, opinionsbildare och forskare för att minska alkoholskadorna, oavsett personlig inställning till alkoholbruk och partipolitisk övertygelse

Sammanfattningsvis avstyrker Alkoholpolitiskt forum förslagen i promemorian.

Syftet med förslagen är att förbättra de ekonomiska villkoren för småproducenter av öl och därmed bidra till konkurrenskraftigt och innovativt lokalt näringsliv. Promemorian beaktar förtjänstfullt den folkhälsopolitiska syftet med alkoholbeskattning, och nämner att lägre pris kan innebära högre konsumtion. Man menar dock att konsumtionen från oberoende småbryggerier är så liten i förhållande till den stora andelen av marknaden för öl, så att en skattesänkning i det segmentet inte spelar någon roll.

AF instämmer i att volymen alkohol från småbryggerier är låg, och att konsumtionsökningen av en skattesänkning sannolikt är mycket marginell i dagsläget. Med ökat ekonomiskt stöd till småbryggerier kan verksamheten dock öka till nivåer som de facto ökar konsumtionen. Framförallt menar vi dock att det för trovärdigheten av svensk alkoholpolitik vore olyckligt med punktvisa sänkningar av skattesatser av alkohol, då sådana kan leda till nya liknande krav på andra alkoholprodukter.

Det finns idag flera hundra lokala småbryggerier i landet, vilket talar för att det inte verkar svårt att starta och driva småbryggerier. Även näringspolitiskt kan det anses tveksamt att ge skattefördelar till en viss typ av produktion och just produktion av alkoholdrycker. Det finns en generell modell för beskattning utifrån procenthalt alkohol, och motiven för att frånga den är inte övertygande. Dessutom finns olika typer av lokalt stöd till näringsverksamhet, som även kommer lokal alkoholindustri till del.

Reglering av alkoholpolitiska styrinstrument har i Sverige av tradition skett med stark hänsyn till folkhälsan, till skillnad mot andra länder där jordbrukspolitik och industripolitik har varit huvudsakliga drivkrafter. Promemorian tar helt fasta på näringslivets intressen, vilket vi tycker är olyckligt.

Enligt promemorian skulle skatteintäkterna minsta med 60 Mkr det första året och sedan 120 Mkr årligen. Reformen skulle således ha en samhällsekonomisk kostnad som inte är obetydlig.

Alkoholpolitiskt forum ser alltså flera skäl till att inte tillstyrka förslagen i promemorian.

För styrelsen Alkoholpolitiskt Forum

Peter Allebeck
Ordförande